contentieux, sinistre, et des impayés de plus de 360 jours de retard d’une partie de son portefeuille. Il
est à noter que l’article 12 du l’Arrêté de la Ministre des finances du
23 décembre 2016 prévoit que les créances n'ayant pas fait l'objet de recouvrement dans les huit mois
suivants leur classement en classe 5 doivent faire l'objet de radiation du bilan.

La liste nommée « Black List » est le portefeuille sinistré qui remonte à la période avant 2016, et dont
la situation est due à plusieurs raisons historiques (système d’information, absence d’information
fiable, mauvais choix de clients, manque de suivi, absence de contrats signés…).

D’une manière générale et en cas d’absence d’une décision particulière des organes compétents de la
société, les critères stipulés par l’Autorité de Contrôle de la Microfinance Tunisie en matière de
passage en perte demeurent valables.

4.9.  Retraitements opérés pour les besoins de comparabilité
Au 31/12/2024, il a été décidé de procéder aux retraitements suivants sur les données comparatives au
31/12/2023 :

Rubriques Nature du retraitement
Montant

avant
retraitement

Montant du
retraitement

Montant
après

retraitement

AC 3 - Placements   20 651 154 (352 667) 20 298 487

Produits à recevoir
sur placements

Reclassement des produits à
recevoir sur placements

148 066 (143 667) 4 399

Produits constatés
d'avances sur
placements

Reclassement des produits
constatés d'avances sur
placements

- (209 000) (209 000)

AC 4 - Valeurs immobilisées 1 099 135 (94 260) 1 004 875

c - Immobilisations
financières Reclassement des cautionnements

94 260 (94 260) -

AC 5 - Autres actifs   2 716 669 237 927 2 954 596

Produits à recevoir
Reclassement des produits à
recevoir sur placements

- 143 667 143 667

Cautionnements Reclassement des cautionnements - 94 260 94 260

PA 4 - Autres
passifs

Reclassement des produits à
recevoir sur placements

(8 424 413) 209 000 (8 215 413)

5. NOTES EXPLICATIVES DES DIFFERENTES RUBRIQUES FIGURANT DANS LE
CORPS DES ETATS FINANCIERS :

5.1. Notes explicatives du Bilan :

5.1.1. AC 1 - Caisse et avoirs auprès de la CCP et des banques

Le solde de cette rubrique s'élève au 31/12/2024 à 8 468 824 contre 6 583 751 au 31/12/2023 et se détaille
comme suit :

Désignation  31/12/2024  31/12/2023

BH   390 523   461 310
Compte CCP   2 659 263   1 196 408
Amen Bank   2 585 285   3 021 326
UBCI   28 777   406 851
Banque de Tunisie   62   62